Proc. Leg. nº 1745/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 41/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO à DD. Prefeita Municipal,
Sra. Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços na contratação de mão
de obra do Programa Reeducando no
município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE APOIO à DD. Prefeita Municipal, Sra. Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços na contratação de mão de obra do Programa Reeducando
no município de Valinhos, nos seguintes termos.

Justificativa

                                              A presente Moção tem por objetivo solicitar ao

Executivo Municipal para que empenhe esforços na contratação de mão de obra do

Programa Reeducando, onde nesse programa são realizados vários trabalhos por

presos de regime semi-aberto.

                                               O referido programa tem como principal foco o controle

social, para contribuir na recuperação social do sentenciado e para sua melhoria de

vida, uma vez que existe a oportunidade de trabalho remunerado e

profissionalização e maior convívio social, o que auxilia na elevação do nível de

sanidade física e moral do sentenciado.

Proc. Leg. nº 1745/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                               Os trabalhos executados pelos reeducandos têm

trazido muitas melhorias nas cidades em que foram implantadas, onde trabalham na

roçagem de canteiros, praças, parques e margens de córrego; na pintura de guias,

nos reparos em geral e outras obras de pequeno porte, por meio da Secretaria de

Serviços Públicos.

                                               A iniciativa tem como objetivo a disponibilização de

reeducandos visando à realização de serviços gerais oferecendo a oportunidade de

reintegração social desses, bem como, promover melhoria na manutenção pública

com menores gastos.

                                      Assim, é o presente para requerer o atendimento dos

termos desta Moção de Apoio, sempre contando com o espirito humanitário

do Exma. Senhora Prefeita Municipal.

Valinhos, 6 de março de 2023.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA
                       Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E2Y10NZ6859287U6
		2023-03-06T16:41:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-06T16:58:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-06T16:59:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-06T17:43:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T10:07:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T10:37:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T11:46:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T13:50:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-09T10:09:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T10:37:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T14:39:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-14T16:07:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura